---

ex parte uisus supra naturam et actiuum dicunt uisum fieri extramittendo. Hanc partem uisus quae fit per extramissionem exprimit Aristoteles aperte in libro de animalibus ultimo dicens 'oculus profundus uidet remote nam motus eius non diuiditur neque consumitur sed exit ab eo uirtus uisualis et uadit recte ad res uisas'. Et iterum in eodem 'tres dicti sensus scilicet uisus auditus olfactus exeunt ad instrumentis'. Perspectiua igitur ueredica est in positione radiorum egredientium. » (*De iride*, 73).

10. Bacon le cite à plusieurs reprises. Il reprend son argument majeur dans le passage: « Videmus enim quod fortes luces et colores angustant uisum et laedunt et dolorem inferunt. » (*Opus majus*, V, I, IV, 2).

11. « Tamen non est confusio istarum specierum nec mixtio nec fit unum ex eis quoniam non sunt ejusdem speciei nec ejusdem generis. » (*Opus majus*, V, I, VII, 4).

### 3. *La position de Pecham*

John Pecham, qui connaissait les textes d'Ibn al-Haytham, par Bacon avec certitude, et par Witelo avec de bonnes probabilités (Lindberg, 1971: 81), formule quant à lui une réponse tranchée. Acquis à la thèse de l'intromission, Pecham reprend l'argument d'Ibn al-Haytham: « L'action du visible sur l'oeil est douloureuse. Ceci est prouvé par le fait que l'action du visible sur l'oeil est d'un seul genre. L'action de lumières fortes sur l'oeil étant sensiblement douloureuse et dommageable, il s'ensuit que toutes les actions de la lumière le sont, même si elles ne semblent pas être telles.<sup>12</sup> » Si les corps visibles diffusent leur propre lumière, l'extramission des rayons est inutile. Sur cette base, l'Oxonien attaque tous ceux qui pensent que l'émission est nécessaire à la vue: « En postulant que la vision s'effectue au moyen de rayons sortant de l'oeil, les mathématiciens se dépensent en vain [...] Il est donc superflu de poser de tels rayons.<sup>13</sup> » Il convient de remarquer que ce jugement lui est acquis, non pas en suivant directement le *De aspectibus* d'Ibn al-Haytham, mais en procédant à l'analyse systématique des textes des Platoniciens, de Saint Augustin et d'al-Kindî qui soutiennent précisément une thèse contraire à celle d'Ibn al-Haytham. Pecham reconnaît donc que les rayons émis sont inutiles à l'acte de la vision (sans nier que l'oeil puisse en émettre occasionnellement). Ce résidu de la thèse de l'extramission s'explique par l'expérience des phosphènes (argument 1), que ne renie pas Pecham, et dans lequel l'émission ne contribue pas à l'acte de vision. Pecham allègue: « Il est évident qu'il existe une forme d'émission des rayons, mais pas sur le mode platonicien tel que les rayons émis par l'oeil sont immergés dans la forme visible puis renvoyés à l'oeil en messagers.<sup>14</sup> » Pour lui, l'extramission est accidentelle, elle n'est plus fonctionnelle.